UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 9824, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

  Rol de Responsáveis

O Diretor da Faculdade de Odontologia, João Batista Novaes Júnior, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto da Universidade Federal de Minas Gerais e tendo em visto o disposto
na Instrução Normativa nº 84, de 22 de abril de 2020, do Tribunal de Contas da União, resolve:

Alterar os agentes responsáveis designados pela Portaria nº 551, de 23 de janeiro de 2024 e
designar servidore(s) titular/subsituto, para constituir o rol de agentes responsáveis, pela
Unidade Gestora 153290, para a(s) função(ões) abaixo especificada(s):

Responsável pelos atos de gestão orçamentária

De:

· Titular: CRISTINA OTAVIANA DA CRUZ PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 1479874, correio
eletrônico institucional crispossas@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

· Substituto: MARCELO DE JESUS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1143845, correio eletrônico
institucional mjribeiro@ufmg.br, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade.

Para:

· Titular: CRISTINA OTAVIANA DA CRUZ PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 1479874, ocupante do
cargo de Contador.

· Substituto: DAYANE CRISTINA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 3322086, correio eletrônico
institucional dayanecl@ufmg.br, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade.

Responsável pelos atos de gestão financeira

De:

· Titular: CRISTINA OTAVIANA DA CRUZ PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 1479874, correio
eletrônico institucional crispossas@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

· Substituto: MARCELO DE JESUS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1143845, correio eletrônico
institucional mjribeiro@ufmg.br, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade.

Para:

Portaria 9824 (3686707)         SEI 23072.203794/2024-07 / pg. 1

· Titular: CRISTINA OTAVIANA DA CRUZ PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 1479874, ocupante do
cargo de Contador.

· Substituto: DAYANE CRISTINA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 3322086, correio eletrônico
institucional dayanecl@ufmg.br, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade.

Responsável pela conformidade contábil

De:

· Titular: CRISTINA OTAVIANA DA CRUZ PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 1479874, CRC:
MG077330/O-4, categoria contador, correio eletrônico institucional crispossas@ufmg.br,
ocupante do cargo de Contador.

· Substituto: MARCELO DE JESUS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1143845, CRC:
MG047949/O, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade.

Para:

· Titular: CRISTINA OTAVIANA DA CRUZ PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 1479874, CRC:
MG077330/O-4, categoria contador, correio eletrônico institucional crispossas@ufmg.br,
ocupante do cargo de Contador.

· Substituto: DAYANE CRISTINA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 3322086, CRC: MG109377/O-7,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade.

JOÃO BATISTA NOVAES JÚNIOR
DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA

Documento assinado eletronicamente por João Batista Novaes Junior, Diretor(a) de
unidade, em 01/11/2024, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3686707 e o código CRC 2E506471.

Referência: Processo nº 23072.203794/2024-07 SEI nº 3686707

Portaria 9824 (3686707)         SEI 23072.203794/2024-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 9824 (3686707)